
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 149 08/08/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO IV 

  

    

ANEXOS... eee eee eee aereas PÁG. 002 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 149 08/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.02 

  

  

SEÇÃO LV 
  

ANEXO 

SERVICO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

PORTARIA nº 317, de 25 de junho de 1997. 

Coordenador-Geral da Coordenação de Recursos Humanos 
da Subsecretaria de Assuntos Administrativos do Ministério da Educação 
e do Desporto, 

no caput do artigo 7º 

dezembro de 1991, 

1..480-31, 

e o contido no Processo nº 

Enquadrar os cargos dos 
pertencentes a Planos de Cargos de órgãos diversos, 

Retribuição de 

Universidade Federal Fluminense, 

nos órgãos de origem, 

Classificação e 

de 12 de junho de 1997, 

no uso de suas atribuições, 

da Lei e parágrafo 1º 

Cargos aq Empregos 

nos (Cargos correlatos aos exercidos 
conforme relacionado no anexo a esta Portaria. 

nº B.270, 

resolve: 

servidores redistribuídos, 

no Plano Único de 

(PUCRCE), 

tendo em vista o disposto 

de 17 de 
na nova redação do artigo 13 da Medida Provisória nº 

combinado com a Portaria nº 

23069.002593/97-92, 

1.696/96 

da 

  

    

  

    

  

  

  

Dt 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

  ED.     a “a 
a 

CLAYTON GERALDO M., DE CASTILHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

    

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Anexo 1 

ORGAO/ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

Processo 1” 23069.002593/97-92 

Situação Atual Situação Nova 
NOME DO SERVIDOR Cargo Classe Cargo Classe 

Padrão Padrão 
Mlangel Fernando de Oliveira Rodrigues. Medico o AI Médico | AM 
Wilton Pessanha Gomes de Souza “| Agente Administrativo 2 o AU Assistente em Administração CC AH 

4 Dácio de Castro Vivas Neto To. Agente Administativol o o. | B-VI] Assistente em Administração - | B-VT 

Luiz Roberto dos Santos Mattos cc Técnico em Laboratório sl Cet A-M Técnico em Laboratório 22 A-II 

Ronaldo Victer Médico “= 1! €. AU] Médico =. AN 

Walmir Pereira de Almeida , Arquivista ++ A-II Arquivista colo to A- 

e”  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 149 08/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.03 

  

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 44/97 

O Conselho Universitário da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 007964/97-79, 

RESOLVE: 

Art. 4º - Fica transformada em Procuradoria Geral da Universidade Federal Fluminense a atual Assessoria 

Jurídica, subordinada ao Gabinete do Reitor, prevista no Art. 1º do Regimento da Reitoria, aprovada pela Resolução 

nº 151/75, deste Conselho. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 30 de juiho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 45/91 + 

    

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, é considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 007964/27-79, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada o Regimento Interno da Procuradoria Geral da Universidade Federal Fluminense, 

parte integrante desta Resolução. 

Art. 2º - O referido Regimento entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 30 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

| FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Rettoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no A 
ANO XXVII - Nº 149 08/08/97 SEÇÃO IV - PAG.04 

  

REGIMENTO INTERNO DA PROCURADORIA-GERAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CAPÍTULO | 

DA FINALIDADE 

Ant. [2 A Procuradoria-Geral da Universidade Federal Fluminense, Órgão 
executivo de assessoramento especial, diretamente subordinado no Crbimete do 
Reitor, vinculado à Advocacia Geral da União, conforme disposto no parágrafo 
5º, do art. 2º, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tem como 
tnalidade a delesa judicial e extrajudicial dos interesses da União no âmbito 

« desta Universidade, bem como as atividades de consultoria e assessoramento 
jurídico à administração universitária, e reger-se-ú pelo presente Regimento, 

Parágrafo Unico - São membros do Serviço Jurídico da Universidade 
Federal Fluminense, todos os servidores téenico-administrativos investidos nos 
cargos de Procurador Autárquico, Procurador, Assistente Jurídico € Advogado, 
lotados nesta Instituição Federal de Lnsino Superior, | 

CAPÍTULO HH 

DA ESTRUTURA BÁSICA 

Art. 2º - A Procuradoria-Geral tem a seguinte estrutura básica: 

| - Coordenadoria de Consultoria Jurtdico-Adininistrativa: 

[E - Coordenadoria cdle Contencioso Judicial: 

HH - Secretaria-Administrativa; 

IV - Setor de Arquivo e Biblioteca, 

+ 1º - Será cado na Procuradoria-Geral um Centro de listudos Jiusídicos, 

cuja fmalidade, objetivos, estrutura e funcionamento, serão definidos em 
Pp 1 , ' - E 3% 1 Fr “e 1 tu regulamento próprio, devidamento aprovado pelo Procurador-Geral. 

h 

-4 2º - Poderão ser criados Núcleos de Assessoramente Jurídico, com a 

indicação de membros do Serviço Jurídico, para exercicio junto aos orgãos da 

estrutura admimisfrativa e acadêmica da Universidade, mediante crilérios e 

mtribuições definidas em regulamento aprovado pela Procuradoria-Geral; 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 149 08/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.05 

  

(continuação...) 

$3"- A Secrettcia-Administrativa terá um Setor de Contabilidade Jucidic: 

Art. 3º - O cargo de Procurador-Geral será provido, prelerencialmente, 

por ocupante de cargo integrante da carreira dos Serviços Jurídicos, pertencente 

ao quadro permanente desta Universidade, e nomeado por ato do Reitor. 

Art. dº - As Coordenadorias de Consultoria Jurídico-Administrativa e de 

Contencioso Judicial serão dirigidas por Coordenadores indicados pelo 
Procurador-Geral, dentre os integrantes da carreira dos Serviços Jurídicos do 

Quadro Permanente da Universidade e designados pelo Rettor para as funções 

correspondentes. 

Art. 5º - À Secretaria Administrativa é o Setor de Arquivo e Biblioteca 

serão dirigidos por ocupantes de carpos correlatos, indicados pelo Procurador- 

Geral e designados pelo Reitor para as funções correspondentes. 

Art. 6º - O Procurador-Geral e os Coordenadores das Coordenadortas, 

indicarão ao Reitor os servidores que os susbstituirão nos casos de impedimentos 

lepais e eventuais, para expedição dos competentes atos de desiguação. 

Act. 7º - O Secretário-Administrativo e o Chefe do Setor de Arquivo e 

Biblioleca indicarão ao Procurador-Geral, para designação pela autoridade 

competente, os servidores que os substifulrão automaticamente nos casos de 

nmpedimentos legais e eventuais. -— 

CAPÍTULO HI 

DAS COMPETÊNCIAS 

Art. 8º - Compele à Procuradoria-Geral: 

| - defender os interesses da Universidade nas causas em que for autora, ré, 

opoente, interveniente ou assistente, perante qualquer Juizo ou Tribunal, 

[1 - exercer atividades de assessoramento, quando solicitada, em processos | 

administrativos e de consultoria jurídica, emitindo pareceres, respondendo à 

consultas e prestando informações sobre aspectos de natureza jurídico-legal em 

assuntos da administração universitária; 

EE = apurar a liquidez e certeza dos créditos, de quiaiquer natureza, 

mcrentes às atividades desenvolvidas pela Universidade, inscrevendo-os em 

dívida ativa, para fins de cobrança amigável ou judicial;



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 149 08/08/97 SEÇÃO IV - PÃG.06 

  

(continuação...) 

IV = orientar c acompanhar o cumprimento das decisões judiciais; 

V -anterpretar a Constituição, as Leis, os Tratados, o Regimento luterno, a 
Lopislação Admnmaisieativa e os Atos Jurídicos, no âmbito desta Universidade; 

VI - avocar autos de processos e expedientes administrativos, cm 

trammifação ou arquivados, quando relacionados com matéria em exame na 
Procuradoria-Geral: 

VIH + examinar e aminutar contealos, convênios, acordos e ajustes de 
intcresse da adiminisitação untversitária e quaisquer outros documentos: 

VHL = propor às autoridades universitárias providências jurídicas e 
administrativas de mteresse para à Universidade; 

IA - manter entendimentos com entidades públicas e/ou particulares, 
relativamente aos assuntos de mafureza jurídica em que a Universidade Lor 
interessada: 

NX - velar pela observância do lstatuto, do Regimento Geral, dos 
Regimentos dos órgãos untversdários e outras notmas, sempre que (tiver 

conhecinicato de qualquer transgressão aos seus dispositivos; 

XE - manter atualizados os seus arquivos relativos à legislação, 

jurisprudência e doutrina; 

XII - assessorar o Reitor em assuntos de natureza jurídica relativa a atos q 

serem por ele praticados ou já efetivados, assim como os de outros órgãos 

indernos. através de pareceres c estudos. 

NTE - claborar o seu Regimento Interno e demais atos normativos; 

XIV - manifestar-se, previamente, sobre os concursos públicos para 

provimento dos cargos da carreira jurídica; 

XV - examinar, previa e consultivamente: 

1) os lextos de edital de licitação, como os dos respectivos 

contratos Ou mstrumentos congêneres, a serem publicados e celebrados; 

D) os atos pelos quais se vão reconhecer a mexigibiltdade, ou decidir 

sobre a dispensa de licitação; 

XVI - apresentar estatística e relatórios periódicos das atividades: 

específicas desempenhadas; | 

XVII - exercer as demais atividades imerentes à natureza do órgão; 
inclusive desenvolver atuação jurídica preventiva no âmbito da Universidade. 

 



  BOLETIM DE SERVICO - UNIVE np 
ANO XXVIL- Nº Ld9 Ç O UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO IV - PÃG.07 

  

AL PE 
(continuação... 

omipele à Cool oordenadoria 
“Acininisiral | straliva: 

| | 

Á 
de Consultoria Juridico- 

| 

EE - preparar inf eparar | Õ preparar mlormações sobre consul! Mas 
Jurídicos e leral 

for 

cpais de assuntos da administr ormuladas, envolvendo aspectos 
ação universiária: 

per: 

WE examinar convênios, contratos, acordos, ajustes, ateprojetos de 

resoluções ou de decisões e demais atos normativos, bem assitir de quaisquer 

oulvos expedientes que demandem estudos de ordem jurídica; 

EV - acompanhar as publicações oficiais da legislação, atos normativos, 

pareceres, jurisprudência, e outras decisões emanadas dos poderes constituídos, 

selecionando-os para efeito de consultas internas, 

V - interpretar normas jurídicas aplicáveis no imbito da Universidade; 

VE - apresentar, periodicamente, relatórios e estatísticas das atividades 

especílicas desenvolvidas; 

VII - exercer outras atividades inerentes A natureza do setor. 

Art. 10 - Compete à Coordenadoria de Contencioso Judicial: 

| atuar, cin nome da Universidade, em Juizo ou fora dele, em quaisquer 

processos judictais OU adiministralivos em que eta for parte, adotando as 

providências necessárias à defesa dos seus interesses; 

WU - articular-se com outros órgãos da Administração Pública, com relação 

às causas cin que à Universidade tor parte ou nelas liver Interesse, 

EO - preparar informações que devam Ser prestadas às autoridades 

puliciárias em Mandados de Segurança € às respostas nos demais casos em que à 

Universidade for, em Miizo, autora, ré, opouente, assistente ou interveniente, 
1 

EV o - manler controle atualizado do andamento das causas é deals 

processos judiciais de interesse da Universidade, 

Y - apresentar estatísticas e relatórios periódicos das atividades especílicas 

desempenhadas; 

VI = acompanhar as publicações de jurisprudência e outras decisões 

emanadas dos poderes constituldos; 

VII - exercer outras atividades inerentes à mudlureza do setor. 

  

va ' voa ' ! 

PP PP ; ' 
j N ah md dedo



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 149 08/08/97 SEÇÃO IV - PÃG.08 

  

Art. 11 - Compete à Secretaria-Aduunistrativa! 

| - atender so expediente c preparar a correspondência, 

“ME - organizar e manter em funcionamento o serviço de protocolo e arquivo; 

HE - execular os serviços de digitação, mecanografia e providenciar a 

reprografia de documentos e papeis; 

EV = prover c controlar a utilização dos materiais de constmo necessários 

AOS SENVIÇOS; 

V - supervisionar os serviços de manutenção, limpeza e segurança, 

VI - zelar pela guarda e conservação dos equipamentos c materiais 

permanentes alocados na Procuradoria-Geral; 

VII - forccer subsídios para a elaboração de relatórios das atividades da 

Procuradoria-Geral; 

VI preparar a frequência do pessoal lotado na Procuradorta-Geral; 

IX - organizar e manter atualizado o arquivo dos processos judicials; 

X - atender e encaminhar À quem de direito as pessoas que se dirigirem à 

Procuradoria-Geral; 

XI - exercer atividades outras inerentes à natureza do Setor. 

Art. 12 - Compete ao Setor de Biblioteca c Arquivo: 

| - classificar, organizar, conservar e providenciar a aquisição de códigos, 

livros. revistas especializadas e periódicos de natureza jurídica, indicados e 

necessários aos serviços da Procuradona-Geral; 

HE - confeccionar e classificar as [ichas-ementas da legistação, 

jurisprudência e doutrina, selecionadas pela Coordenadoria de Consultoria 

Iuridico-Administrativa e pela Coordenadoria de Contencioso Judicial, 

N - var + . a y , a 

EH - pesquisar a legislação, jurisprudência ou doutrina sobre assuntos de 

interesse dos órgãos da Procuradoria-Geral; 

IV - exercer atividades qulras merentes à natureza do Selor. 

  

(continuação...)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE CÃO IV -PÁGO 

ANO XXVIL- Nº 49 08/08/97 SEÇ 

  

CAPÍTULO IV 

a (continuação...) 
DAS ATRIBUIÇÕES 

Art. 13 - São atribuições do Procurador-Geral: 

[= planejar, orientar, dirigir, coordenar e controlar as atividades executadas 
na Procucadoria-Geral: 

Mo - aprovar ou não, com a devida justificativa, os pareceres emitidos pelos 
órgãos da Procuradoria-Geral; 

HH - despachar diretamente com o RKeftor; 

IV - dirigir-se à qualquer das autoridades da Universidade, especialmente para obter subsídios necessários à defesa dos interesses di Instituição; 

Y- delegar ou subdelepar competências; 

VE - aprovar, anualmente, à escala de férias do pessoal em exercicio na Procuradoria-Geral: 

VIH - opinar sobre à lotação e plancjar o recdimensionamento do quadro da 
Procuradoria-Ceral:; 

VIH - exercer a pestão administrativa: 

IX reunir, ortinariamente, em periodicidade mensal, ol 
extraordinariamente, quando necessário, os membros do Serviço Jurídico ou do Quadro Administrativo da Procuradorta-Geral: 

no - Serviço X - propor treinamento e/ou reciclagem para os membros do Serviç 
a - . . a > 4 ar E a E 4 ' Juvídico ou do quadro administrativo da Procuradoria-Gerat, 

7 stiuto NE indicar para a autoridade competente, O nome do eu aos o 
à : f A prado 4 no 4 “+ |Vi 2! 

eventual, dos Coordenadores, dos responsáveis pela Secretaria Aclminis ral (e 

do Setor de Arquivo e Biblioleca, bem como encaminhar os nomes « 

substitutos destes, para fins de pertinente designação, 

: “. p . PE p | 

XIL - apresentar estatísticas e relatórios periódicos das atividades 

específicas desempenhadas; 

X HH - promover a lotação de todos os integrantes da carreira jurídica na 

Procuradoria-Geral; 

XIV - assistir O Reitor no controle intemo da legalidade dos atos da 
“ 13] a 

Administração; 

XV - sugerir ao Reitor medidas de caráter jurídico reclamadas pelo 

inieiresse público; 

XVI - desempenhar outras atribuições inerentes à natureza da sua lunção,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 149 08/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.O10 

  

Art. 1d - São atribuições dos responsáveis pela Coordenadora de 

Consultora Jurídico-Administrativa e pela de Contencioso Judicial: 

1.- planejar, orientar, coordenar e controlar as atividades da respectiva 

Coordenadora; 

WE distribuir, igualilariamente, os processos entre os Integrantes da 

Coordenadoria, bem como as tarefas administrativas pelos denis servidores sob 

sua coordenação: 

FEL - opinar sobre a escala de férias ou outros afastamentos do pessoal em 

exercicio na respectiva Coordenação; 

EV - sugerir medidas visando à melhoria dos seus serviços; 

V - indicar trcinamento ou reciclagem para o pessoal que lhes estiver 

subordinado; 

VI - manifestar-se sobre o desempenho individualizado do pessoal em 

exercício na Coordenação, visando a avaliação para a progressão por mérito; 

Rr e . p 
VIL - apresentar estatística e relatórios periódicos das atividades 

específicas desempenhadas; 

VIII - desempenhar atribuições outras increntes à natureza da sua função. | 

Art. 45 - São atribuições do Secretário-Administrativo e do Chefe do 

Selor de Arquivo e Bibhoteca: 

| - orientar, coordenar e controlar as atividades do Selor; 

HE - distribuir as tarefas a serem executadas pelos servidores em exercício 

no Setor, 

NE opinar sobre a escala de férias ou outros afastamentos dos servidores 

cin Excreicio no Selor; 

IV - indicar treinamento ou reciclagem para os servidores que lhes 
estiverem subordirados, bem como medidas destinadas À melhoria dos seus 

SCEVIÇOS: 

“e. . a . | 
V - manifestar-se sobre o desempenho individualizado do pessoal em 

exercício, visando à avaliação para a progressão por mérito; 

VI - desempenhar qutras atribuições inerentes À natureza de sua função. 

Art. 16 - São atribuições dos membros do Serviço Jurídico da 

Procuradoria-CGeral: 

| - praticar todos os atos de competência da Procuradoria-Geral, que não 

forem privativos do Procurador-Geral e dos Coordenadores; 

HE - comparecer ao Foro e efetivar todos os atos de natureza processtal, 
E > TETO TT a Tr Ta = 

    

(continuação...)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH- Nº 149 08/08/97 SEÇÃO IV - PÁG OII 

  

LET - emitir, com independência de opinião, pareceres € redipir petições, 

bem como minutas convênios, acordos, ajustes e quaisquer outros documentos de (continuação...) 

natureza jurídica; | 

LV - requisitar informações, dados e documentos necessários à delesa dos 

incresses da Universidade, 

V = acompanhar, pela leitura do órgão oticial de civulpação, à 

jurisprudência juridico-adiministrativa, bem como a publicação dos atos judiciais" 

proferidos nas causas de interesse da Universidade, dando imediato 

conhecimento ao Coordenador; 

VI - receber citações, inlimações e notificações, 

VIL - apresentar estatística e relatórios períódicos das atividades 

especificas desempenhadas, 

VIE - desempenhar outras atribuições Increntes à natureza do cargo 

ocupado, 

CAPÍTULO Y 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 17 - Os integrantes do Serviço Jurídico poderão ter exercício em! 

outro Setor da Universidade atendendo aos interesses da Procuradoria-Geral, do 

membro da carreira c nos termos do Regulamento específico. 

Parágrafo Unico - Os servidores em exercício fora da Procuradoria-Geral, 

deverão apresentar estatística e relatórios periódicos de todas as atividades 

especificas desempenhadas. 

Art. 18 - Os membros do Secviço Jurídico são livres e Independentes nas 

suas opiniões e convicções de naltteza técnico-jurídica, nos termos da diet nº 

8.906/94. 

Paráprafo Único - No caso de divergência cm matéria de natureza 

técnico-jurídica, entre a convicção do Procurador-Geral, Coordenadores e/ou 

meubros do Serviço Jurídico cujo processo lhes tenha sido distribuido, os 

pareceres divergentes deverão ser juntados aos Autos, com a devida 

fundamentação, para análise e apreciação superior. 

Art. 19 - A Procuradoria-Geral pode solicitar, por intermédio do Reitor, 

que o órgão incumbido do cumprimento de medidas judiciais ou decorrentes de 

parecer aprovado ou homologado pelo Reitor, informe a maneira como loram elas 

cumpridas. 

E . . .



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 149 08/08/97 SEÇÃO IV - PÃG OL 

  

Art. 20 - O pedido de pronunciamento da Procuradoria-Geral, para 
dirimir dúvidas de natureza jurídica ou administrativa, far-se-á por mtermédio do 

Reitor, dos Conselhos Superiores, dos Pró-Reitores e Diretores dos Centros 
Universitários, devendo ser devidamente justificado. 

Parápralo único - O provunciamente final da Procuradoria-Gcral às 
consultas submetidas pelos Pró-Reilores e Diretores de Centros Universitários, 
relornarão a esses orgãos pelo Gabrmete do Reitor. 

Art. 21 - Os pedidos de informações, diligências ou requisições, escritos 
ou verbais, originados da Procuradoria-Geral, são prioritários e deverão ser 
ateudidos pelos órgãos da Universidade no prazo determinado. 

Art. 22. - Coma finalidade de atualizar informações de intersse da aaa o Universidade, a Procuradoria-Geral manterá contato com as demais 
Procuradorias ou Consultorias das Instituições Federais de Lnsino Superior. 

Art. 23 - O pessoal técnico-jurídico e administrativo, com lotação na 
Procuradoria-Geral, será submetido a constante aperfeiçoamento profissional, 
mediante a participação em cursos, sequinários, congressos e eventos counpêneres. 

Parágrafo Unico - A participação nos eventos referidos neste mtigo 
importada, necessariamente, em apresentação de relatório. 

Art. 24 - Os casos omissos e as dúvidas suscitadas na aplicação deste 
Regimento, serão resolvidos pelo Procurador-Geral, nos termos do Regulamento 
específico. 

CAPÍTULO Vi 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSIETÓRIAS 

Art. 25 - Os órgãos de assessoramento a que se refere q parágrato 2º, do 
artigo 2º, em funcionamento no âmbito da Universidade, serão reavaliados para 
aplicação dos critérios e atribuições definidos no mencionado dispositivo. 

Art. 26 - Jiste Regimento entrará cm vigor na data de sua publicação no 
Boletim de Serviço desta Universidade, revogadas as disposições em contrário. 

* o do ko ok kk 

    
S 

o ah al Pr” ” ra “ns ps pd dor, n 

(continuação...)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº [49 08/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.013 

  

CKCDITAL 

HE Semana de Extensão 

Articulação Universidade Sociedade 

d Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal Hluminense, considerando o 

que estabelece «a Instrução Normativa PROEX nº 02 de 02/12/96, fuz suber que nos dias 22, 23 e 2! 

de outubro do corrente ano, no horário de 9 às |? horas, acontecerá a HH Semana de Extensão da 

UFP, objetivando: a divulgação de experiências extensionistas das Universidades; o intercâmbio 

entre seus executores: a discussão do impacto das atividades de extensão junto dos segmentos 

sociuis alvos e parcerias dessas atividades, os processos, métodos e instrumentos de avuliação. 

A Semana comará com as seguintes atividades : Conferência de A bertura, 

Comunicações Coordenadas, Sessões de Pôsteres e Painéis ; em torno de temas das diversas áreas 

do conhecimento, com trabalhos previamente selecionadas. 

Para a consecução do Evento eu pauta serão formadas Comissões regulamentados 

em instrumento próprio, 

Inscrições para apresentação dos trabalhos 
  

  

ds inscrições de trabalhos ( Comunicações Coordenadas, Pôsteres e Painéis ) 

estarão abertas ent caráter excepelonat no período de 11 de agosto a 10 «de setembro de 1997 de 

4 às 17 horas, na PROEX - Rua Miguel de Frias nº 09, 6º andor - dearai - Niterói - R$ - 

CEP. :24220-000 - informações: Tel. 620-8080 Reumal 250. 

Os resumos dos trabalhos deverão ser encaminhados em disquete 3 4 acompanhado 

de 2 cópias impressas, editado em Word for IFindows versão 95, folha tamunho A, margens 2,0 

cm, fonte cria! corpo th), espoaçenento simples, máximo de 300 palavras; informando cTitulo, 

Autor, Co-autores, Instituição / Departamento / Unidade, Introdução, Objetivos, Abrangência ( 

população e reu geográfica), Atividades desenvolvidas, Resultados, Endereço o para



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº [49 08/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.014 

  

(continuação...) 

correspondência, telefone para contato e forma de apresentação ( Comunicação Coordenada, 

Póster ou Painel), se Conmunicação Coordenada, especificar os equipamentos necessários. 

Os trabalhos a serem apresentados sob a forma de pôsteres deverão ocupar 

espaço de ,00m X 140m. | 

Poderão se inscrever profissionais e alunos que desenvolvam trabalhos na drea de 

Extensão. No que se refere à autoria do trabalho, o limite máximo aceito para inscrição é de 

O! (um) Autor e 03(três) Co-autores. O nome do Relator do Trabalho deverá ser sublinhado. 

Obs: Não serêio aceitos encaminhamentos de resuntos de trabalhos via Fax. 

Seleção 
  

Os trabalhos que atenderem ao nodelo estabelecido neste Edital serão 

encaminhados para análise e seleção à Comissão Científica. 

Os resultados serão divulgados no dia 30 de setembro de 1997, ficando à disposição 
  

dos interessados na PROEX e nas Assessorias de Extensão dos Centros. 

Juscrições para o Evento 
  

As inscrições para o Evento abrangendo o público interno e externo à UNF deverão 

ser feitas em formulário próprio e estarão abertas no período de 01/09 a 21/10/97 na PROEX, das 

Id às 17 horas, podendo ocorrer no 1º dia do evento (22/10 ) no local do evento (a ser divulgado 

posteriormente ). 

Obs.: Serão aceitas inscrições via Fax (7117-6146 ). 

Niterót, 31 de julho de 1997. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 

Pró-Reitora de Extensão 

é 

   


